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توفان گرد و خاک با گرمای بی سابقه هوا در 5شهرستان 
سیستان در شمال سیستان وبلوچستان که از روز 
پنجشنبه )اول تیر( آغاز شده، مشکلاتی را برای اهالی 

ایجاد کرده است. 

زمان
از پنجشنبه 1 تیر
تا دوشنبه 5 تیر

 مراجعه به بیمارستان:
 ۷۶۴ نفر

دمای هوا: 
 51 درجه 
سانتی گراد

 بستری:
 115 نفر

سرعت باد: 
  100 کیلومتر

بر ساعت

درمان سرپایی: 
۶۴۹ نفر 

شهرهای توفان زده: 

خدمات درمانی

درباره بادهای  1۲0 روزه بیشتر بدانیم

زابل:
 1۶۶۴۴۸ نفر

هیرمند:
 ۶3۹۷۹ نفر

زهک:
 ۷۴11۴ نفر

نیمروز :
 ۴۸۴۷1 نفر

هامون:
 ۴101۷ نفر 

جمعیت تحت تاثیر:
 3۹۴0۲۹ نفر 

آغاز: اواخر 
اردیبهشت

تعداد روزهای وزش 
در گذشته:  120 

پایان: اواخر 
شهریور

تعداد روزهای وزش 
در حال حاضر: 220 

توفان درسیستان آرام گرفت

توفان شن که از ابتدای تیر ماه در شمال سیستان وبلوچستان 
آغاز شده بود روز گذشته دوشنبه )5تیر( آرام گرفت، اما 
115نفر در بیمارستان بستری شدند و یک نفر هم فوت کرد.

مدیرکل بحران سیستان و بلوچستان به همشهری می گوید: 
»متوفی 70سال سن داشته و با درد قفسه سینه به بیمارستان 

مراجعه کرد.«
 به دلیل خشکسالی های2 دهه اخیر و افزایش روزهای دارای 
ذرات معلق بیش از حد استاندارد، آمار بیماری های تنفسی 
در سیستان به میزان قابل توجهی رشد داشته است.  مجید 
محبی ادامه می دهد: »براساس آمار دریافت شده، تاکنون 
7۶۴نفر از مردم راهی بیمارستان و مراکز بهداشتی و درمانی 
شده اند. ۶۴۹نفر از کل مراجعه کنندگان به مراکز درمانی 
به صورت سرپایی از خدمات درمانی بهره مند و مرخص شدند 
و 115نفر نیز همچنان بستری هستند و مراحل درمانی خود 
را می گذرانند.« به گفته محبی، با آغاز بادهای 120روزه یا 
باد »لوار« در سیستان، برپایی توفان ریزگرد، امری طبیعی 
و مستمر در این منطقه است. مدیرکل مدیریت بحران استان  
یادآور می شود که »در صورت وقوع توفان شدید، هشدار صادر 
خواهد شد. لازم است شهروندان نکات لازم ازجمله استفاده 
از ماسک و خارج شدن از منزل در مواقع ضروری را به یاد 

داشته باشند.«

پیگیری طرح های آبرسانی به سیستان وبلوچستان 
در همین روزها که سیستان وبلوچستان به دلیل خشکسالی، 
تامین نشدن حقابه هامون از سوی افغانستان و تشدید 
ریزگردها درگیر توفان های شدید شن است، مدیرعامل 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور هم اعلام کرده است 
که در کنار پیگیری ها برای تأمین حقابه هیرمند، طرح هایی 

برای تامین آب منطقه سیستان با جدیت در حال اجراست.
»اتابک جعفری« که روز دوشنبه )5تیر( به منطقه سیستان 
سفر کرده بود، گفت: حقابه هیرمند ازجمله موضوع های 
مهم و در دستورکار دستگاه دیپلماسی است و بدون تردید 
تا احقاق حقوق مردم سیستان و بلوچستان پیگیری خواهد 

شد.
او ادامه داد: پیگیری برای تحقق حقابه ایران از هیرمند از 
سوی دولت، وزارت نیرو و وزارت خارجه مورد تأکید قرار 
گرفته، ایران با همکاری کشور افغانستان پیگیر این حق و 

مطالبه اصلی مردم استان تا زمان حصول نتیجه است.
این مقام مسئول با تأکید بر  وجود همت همگانی و دستور 
رئیس جمهوری درباره پیگیری جدی حقابه هیرمند ابراز 
امیدواری کرد که حقابه ایران از هیرمند در سریع ترین زمان 

به نتیجه برسد.
به گفته او، در کنار پیگیری مسئولان کشوری و استانی 
برای تحقق این مهم، طرح هایی در سیستان و بلوچستان 
برای تامین آب در حال اجراست تا بتوان از این شرایط با 
تنش کمتری گذر کرد، به گونه ای که دغدغه های مردم 

کاهش یابد.
جعفری افزود: طرح های پدافندی تأمین آب نیز برای منطقه 
سیستان و زاهدان تعریف شده و تاکنون عملیات اجرایی این 

طرح ها مطابق با برنامه زمانبندی پیش رفته است.
وی با اشاره به مشکلات تاریخی آبرسانی به مناطق روستایی 
گفت: طرح هایی برای روستاهای فاقد شبکه آبرسانی یا 
دچار تنش آبی در قالب طرح جهاد آبرسانی با همکاری سپاه 
پاسداران در سیستان و بلوچستان در حال اجراست. مجموعه 
وزارت نیرو و همکاران ما در استان، تمام هم و غم خود را برای 

رفع و کاهش مشکلات بی آبی یا کم آبی به کار گرفته اند.

 اشتغال زایی
 برای 14هزار نفر در مازندران 
مدیرکل صنعت معدن و تجارت مازندران، تعداد 
واحدهای صنعتی و تولیدی نیمه کاره با پیشرفت 
بالای ۶0 درصد در این استان را ۴20 واحد اعلام کرد. 
به گزارش مهر، نادعلی کهنسال گفت: »با تکمیل این 
واحدها برای 1۴ هزار نفر شغل ایجاد می شود.«  وی 
با بیان اینکه نرخ مشارکت اقتصادی در استان رشد 
یافته است، راه اندازی ۴11 واحد صنعتی معدنی 
راکد و غیرفعال را از برنامه های کارگروه تسهیل 
بیان کرد و گفت: از این تعداد 200واحد باید در 
سال جاری به چرخه تولید برگردند. مدیرکل صنعت 
 و معدن مازندران، شمار واحدهای صنعتی و تولیدی

تملک شده توسط بانک ها را ۳7 واحد بیان کرد و 
گفت: 52 واحد صنعتی معدنی ورشکسته در استان 

وجود دارد که فعال کردن آنها جزو برنامه هاست.
مدیرکل صنعت و معدن و تجارت مازندران به 
هدفگذاری رشد اقتصادی ۸ درصدی در استان 
اشاره کرد و افزود: 170 هزار واحد صنفی دارای 
پروانه و ۳1 هزار واحد بدون پروانه در استان فعالیت 
می کنند. کهنسال کنترل و نظارت در بازار را از دیگر 
اقدامات بیان و اظهار کرد: تشدید نظارت ها برای 
پیشگیری از تخلفات از برنامه های محوری این 
سازمان به شمار می رود. وی با بیان اینکه فعالیت های 
غیرقانونی معدنی در استان نداریم، گفت: 2واحد 
پروانه بهره برداری معدن در روستای برنت 
 سوادکوه به دلیل مشکلات زیست محیطی در حال

جابه جایی است.

 خبر

عدد خبرگزارش روز

صد درصد منابع حاصل از فروش پسماند 
شهرک تخصصی روی زنجان به این 
استان اختصاص می یابد. به گزارش 
ایرنا، مجید گلشنی، مدیرکل صنعت، 
معدن و تجارت استان زنجان با اعلام 
این خبر گفت: »میزان ظرفیت انبار 
پسماند روی ۹ میلیون و ۹۸5 هزار 
 و 5۷۷ تن و براساس نمونه گیری

انجام شده، عیار روی این پسماند 1.52 
درصد و عیار سرب آن 1.۸ درصد است.«

 100
درصد

زنجان

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
اختصاص  از  بوشهر  استاندار 
2100میلیارد تومان اعتبار تسهیلات 
تبصره 1۸ در استان برای طرح های 
اشتغال زایی و حمایت از تولید خبر 
داد. به گزارش تسنیم، علی باستین 
افزود: »در این راستا پرداخت 
تسهیلات تبصره 16و تبصره 1۸از 
راهکارهای مهم در ایجاد و تثبیت 
اشتغال در واحدهای تولیدی و صنعتی 

است.«

 2100
میلیارد

بوشهر

امسال 2۴0 روستا در استان با 
محدودیت آبی مواجه هستند. 
به گزارش مهر، ابوالفضل رحیمی، 
سرپرست شرکت آب و فاضلاب 
استان گلستان با اعلام این خبر افزود: 
»با تداوم خشکسالی، کاهش بیش 
از ۳0 درصدی بارندگی ها نسبت به 
سال گذشته و متعاقب آن ناترازی 
2۷ درصدی بین تولید و مصرف 
امسال 2۴0 روستا در استان گلستان 

با محدودیت آبی مواجه هستند.«

 240
روستا

گلستان

خوزستانعکس خبر

تولد 10۷ سالگی بی بی »لوعه« 
بی بی »لوعه« کهنسال ترین زن خوزستان متولد ۴تیر 

12۹۴است. او حوادث زیادی را با چشم خود دیده؛ از هجوم 
انگلیسی ها تا حمله عراق و حصر آبادان. او که به مادر رزمندگان 
دفاع مقدس مشهور است، همزمان با آغاز جنگ تحمیلی و در 
شرایطی که شهر دارخوین خالی از سکنه می شود، در دارخوین 

می ماند و همراه با پسرانش به پخت نان و غذا و شستن 
لباس های رزمندگان مشغول می شود. عکس: تسنیم

مازندران

چوپانان کوچکچوپانان کوچک
 کودکان و نوجوانان عشایر این روزها بر خلاف دانش آموزانی کودکان و نوجوانان عشایر این روزها بر خلاف دانش آموزانی

 که در اوقات فراغت هستند، در کوه  و دشت ، زندگي متفاوتي را تجربه مي کنند که در اوقات فراغت هستند، در کوه  و دشت ، زندگي متفاوتي را تجربه مي کنند

حالا که دانش آموزان در تعطیلات تابستانی به  سر 
می برند تا همراه خانواده اوقات فراغت خود را بگذرانند، 
در کوه ها و دشت ها، جایی که عشایر اتراق می کنند، 
 برخی از کودکان و نوجوانان زندگی متفاوتی را

 تجربه می کنند. 
جمعیت عشایر ساده زیست نسبت به گذشته کاهش 
یافته و آنها در گذر زمان یکجانشینی را ترجیح داده اند، 
اما همچنان جمعیت عشایر باقیمانده، زندگی پویایی را 
در ییلاقات دارند. از آنجایی که شغل اصلی بیشتر عشایر 
دامداری است، زندگی کاملا متفاوتی را نسبت به زندگی 

شهری تجربه می کنند.
آنها علاوه بر تولید مواد لبنی برای تامین مایحتاج خود، 
از این راه نیز کسب درآمد می کنند. به همین دلیل 
در تعطیلات تابستانی دانش آموزان عشایر، فارغ از 
تحصیل کمک حال خانواده می شوند؛ طوری که فرزندان 
پسر از سنین پایین به چوپانی مشغول می شوند و 
فرزندان دختر در تهیه مواد لبنی به مادرشان کمک 
می کنند. آنها در این شرایط بزرگ می شوند و علاوه 
بر تحصیل، به زندگی آبا و اجدادی خود خو می گیرند. 
 در برخی از استان های کشور عشایر همچنان سالی
2 بار کوچ می کنند تا در ییلاق و قشلاق مناسب زندگی 
کنند. بیشترین جمعیت عشایر ایران در دوره ییلاق 
مربوط به کرمان، فارس و چهارمحال و بختیاری هستند. 
همچنین در کهگیلویه و بویراحمد ایل های بزرگی 
مستقر هستند. در همین مناطق با برخی از دانش آموزان 
 عشایر چهارمحال وبختیاری و کهگیلویه وبویراحمد

گفت وگو کرده ایم.

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

وقتی قرار است خودش را معرفی کند، اینگونه 
شروع می کند: »به نام خالق ایل و تبارم / که 
با نام او سرآغاز بهارم.... هستی غریب شاهی از 

عشایر شهرکرد هستم.«
 هستی 1۳ساله صحبتش را این طور شروع 
می کند. او قرار است در سال تحصیلی جدید در 
کلاس هفتم بنشیند: »وقتی درسم را می خوانم 
به کوه می روم و به مادرم کمک می کنم تا کشک، 
قارا )قره قروت( و روغن درست کنیم و شیر 

بدوشیم.« 
کار کردن در کنار مادرش برای او لذتبخش 
است: »با اینکه در ییلاقات هستیم و خیلی به ما 
خوش می گذرد ولی در کنار آن زندگی عشایری 
سختی های خودش را هم دارد. البته همین که در 
کنار پدر و مادرم هستم و زندگی می کنم، خیلی 
برای من آرامش بخش است.« با این حال، یک بار 
خشم مادرش را برانگیخته است: »یک بار داشتم 
شیر می دوشیدم که بز سطل شیر را ریخت و بعد 

مادرم دعوایم کرد.« 

»بهنام نادری« از عشایر سبزه کوه چهارمحال و بختیاری متولد سال1۳۸۴ است. 
از کودکی همراه با تحصیل به همراه پدرش به چوپانی مشغول شده است. او حالا 
سال هاست که به تنهایی چوپانی می کند، آن هم در تاریکی شب. »جمعیت عشایر 
همیشه در گردش است. ۳ ماه کوچ می کنیم، ۳ ماه اتراق و مدام در گردش هستیم. 
خودم معمولا گله را شب به کوه می برم. البته فعالیت در شب را من اختراع نکردم! 

بلکه معمولا عشایر چنین کاری انجام می دهند.« 
نادری می گوید که چوپان تنهاست، حتی اگر قرار است در شب چوپانی کند؛ 
»البته چوپانی در شب ترس دارد، ولی به مرور زمان ترسم ریخت. چوپان همیشه 
باید حواس جمع باشد تا صدمه ای به گله وارد نشود. چوپانی خطرات زیادی دارد 
و به خصوص اینکه گله را شب به کوه ببریم. خوشبختانه تا حالا گرگ به گله حمله 
نکرده و من از این بابت خوشحالم، چون چوپانی مسئولیت دارد و باید با حواس 

جمع از گله مراقبت کرد.«
 او یک بار در تاریکی شب گله را گم کرده است که خودش ادامه می دهد: »یک شب 
گله را به بیابان بردم و در آنجا ماندم. گوسفندان را یک جایی بردم تا استراحت 
کنند و خودم هم اتراق کردم. شب بود و من هم که خسته بودم، خوابم برد. 
گوسفندان را بار اول بود که به آنجا برده بودم و آشنایی نسبت به بیابان نداشتم. 
ساعت 2نیمه شب از خواب پریدم و دیدم که گوسفندان نیستند. اصلا گوسفندی 
دور و اطراف وجود نداشت. خیلی ترسیده بودم و فکر کردم تا الان خرس و 
گرگ ها گله را تکه و پاره کرده اند. پیش خودم می گفتم گوسفندان در این ظلمت 
شب و در بیابان کجا رفتند. راستش نمی توانستم کاری کنم، چون هوا تاریک 
بود و به همین دلیل، همانجا ماندم تا هوا روشن شود. صبح به دنبال گله افتادم 
تا پیدایشان کنم و خوشبختانه گوسفندان جای دوری نرفته بودند و صحیح و 

سالم آنها را پیدا کردم.«
 بهنام نادری بعد از پشت سر گذاشتن کلاس دهم، دیگر به تحصیل ادامه نداده تا 

شغل آبا و اجدادی خود را ادامه دهد. 

»شایان غریب شاهی« از اهالی دشت هلن در چهارمحال وبختیاری است. 1۴ساله 
است و کلاس نهم را به تازگی پشت سر گذاشته: »چوپان هستم و وقتی که 
مدارس تعطیل می شود، به خانواده و اقوام کمک یعنی چوپانی می کنم که خیلی 

لذتبخش است.«
 از صبح خیلی زود از خواب بیدار می شود تا کار کند: »۶صبح از خواب بیدار 
می شوم و گله را به چرا می برم و تا ۸شب چوپانی می کنم.« او ادامه می دهد: 
»خیلی کم پیش آمده که گرگ و خرس به گله حمله کند. البته ما که بچه کوه 
هستیم، از این چیزها نمی ترسیم. کوچک تر که بودم، یک بار همراه پدرم مشغول 
چوپانی بودم که یک خرس نزدیک گله شد و پدرم یک تیر هوایی شلیک کرد و 

خدا را شکر خرس رفت.«

»ستایش غریب شاهی« هم از اهالی دشت هلن شهرکرد 15سال دارد و کلاس 
هفتم را به پایان رسانده است. بسیار کم حرف است و خجالتی و در صحبت کوتاهی 
می گوید: »در تعطیلات تابستان به پدر و مادرم کمک می کنم. مثلا در درست 
کردن کشک و روغن به آنها کمک می کنم. وقتی با مادرم کار می کنم، خیلی به 

من خوش می گذرد و سخت نیست.«

توفانسیستانبهروایتآمار

وبلوچستان
سیستان

چوپانینه،
 دوستدارم
دکترشوم

»بنیامین قربانی« 
هنگامی که پاسخ تلفن 
همراه خود را می دهد، 
مشغول چوپانی است. 
14ساله است و به تازگی 
کلاس هفتم را پشت 
سر گذاشته؛ »حدود 
یک ماه است چوپانی 

می کنم؛ یعنی از وقتی که 
مدرسه ها تعطیل شدند، 

به چوپانی مشغول 
هستم و به پدرم کمک 
می کنم.« او از عشایر 

سبزه کوه در چهارمحال و 
بختیاری است و می گوید 

که به تنهایی چوپانی 
می کند، اما این کار مورد 
علاقه اش نیست: »این 
کار را دوست ندارم و 

فقط برای کمک به پدرم 
چوپانی می کنم. دوست 

دارم درس بخوانم و 
در آینده دکتر شوم.« 

بنیامین دوباره صحبت 
از شغل چوپانی می کند 
و از خطرات نگهداری از 

گوسفندان در هنگام چرا 
می گوید: »قبلا در این 

منطقه گرگ بود و به گله 
حمله می کرد، ولی الان از 

گرگ خبری نیست.« 

ری
شه

هم
ها: 

س 
عک

 

چوپانیدرشب

بهنامخالقایلوتبارم

رودرروباخرس

درستکردنکشکوروغن

گار
ست

ی ر
: عل

ک 
رافی

وگ
ینف

ا


